Titulus Undecimus

sa loca delegantes. **D**ec fm **D**inice, in speci, hi
sto, libro, viij, c, xcviij. **S**ed in novo testamēto
errores alios hñt ḡtra fidem. **V**nde et ad dñm
nationē eos mittētes eternā. **E**t p̄io q̄ nō cre
dunt christū iesum esse messiam, p̄missum eis
in lege et ap̄lytis, sed adhuc expectant venturū
et pro eo recipient antichristū. **I**esum christuz
dicunt purū hoīem natum ex maria et ioseph se
mine, nō de sp̄u sancto acceptū. **T**ysteriū trinitatis
nō credit, s. tres personas esse in una substi
tutia et deitate. **M**essiam quē expectant, nō ex
istimant deū fore, et eis redditurū libertatem, et
terram, p̄missionis, purgatorū negant. **I**n tal
mutu dicūt deū quotidie flere p̄ seruitute, quia
dispersi sunt p̄ orbem. **N**suras cū eis, qui non
sunt iudei licitas arbitrant, cum tñ hoc sit ḡtra
legem diuinam et naturalem, vt ostensuī est su
pra in scđa parte eo, ti, i, c, h, vi, et sequenti.

Gens infidelis sa. .**S. I.**
racenorum inducta est ad errores suos p̄ quē
dam machometū nomine, qui leges eorū maledi
cam, quā vocant alchoranū, p̄ eum receperunt
circa annos dñi ab incarnatione sexcentos quin
decim, tentē imperiū eracio q̄ crucē dñi in p̄
fidē trāflatā de hierusalē per cosdrōe gentilē re
gem persarū, eo deuictō et occiso in hierusalē de
durit, et in loco pristino cū magna gloria repoluit.
Dic eraclius ex deuotissimo principe lapsus est
in heresim monoscellitarū, seductus doctrina
patriarcis constantinopolitani, qui illud sentie
bat. **H**i saraceni qui et idumei descendentes ab
h̄isimael filio abrae p̄nō teverent dici agareni,
qz ab agar ancilla sare descenderat, nō a saraceni
de saracenos se nuncupant. **E**x his ḡ idumeis
natus pessimus iste et omni scelere plenū macho
metus, primo paup fuit et ignobilis et idolatra
colens venerem p̄ dea, sicut et arales aliū illius
regionis. **D**ñ in ipa sua bestiali lege alchorā di
cit deū sibi h̄ec verba dirisse. **O**rphanus fuisti et
suscepi te. In errore idolatrie diu mansisti, et
inde eduri te. **P**auper eras et locupletauī te. **E**t
qz illa patria colebat venerem, statuit ī lege di
em veneris ob venerationē veneris in magna
solemnitate h̄fi. **D**ic cū esset callidus, asinarius
tñ et ductor camelorū, cuiusdā nobilis vidue q̄
preerat cūdā prouincie arabie, post occultā for
nicationē cū ea, tandem eam publice duxit vxorē
Qui potens fact⁹ est diues, cū attemptaret re
gnū sibi arabie subiugare, et p̄ violentiā solū
nō valeret p̄ simultatē sanctitatem hoc p̄curas
uit et obtinuit dicens se ap̄lytam a deo missum
ad corrigendas leges que nimis dure erant, s.
moysi et christi, vnde habito consilio et adjuto
rio cuiusdā iudei peritissimi in lege, et cuiusdā
clericī qui ex eo q̄ incuria romana non value
rat obtinere dignitatē quam ambiebat. **I**ndi

gnatus accessit ad partes illas arabie, vt intro
duceret aliquē errorem et scandalū in ecclesia
Del vt aliū asserunt consilio cuiusdā monachū
sergiū nomine, qui expulsus fuerat de monaste
rio suo, qz hereticus erat infectus heresi nestori
ana, vel iacobitarum, condidit legem alchora
ni, quedam de lege mosayca, quedam de lege euā
gelica eliciens, aliquibus veris multa falsa in
mischens. **F**act̄ enī in alchorana lege sua moy
sen ap̄lytam magnum dñm, sed christuz maria
mūm ap̄lytarum, conceptum non virili semī
ne, sed virtute dei natum de virginē maria, mi
racula multa fecisse, sed nō fuisse pasum, imo
alium hominē similem sibi. **D**nde mortez et se
pulturam christi negant. **C**ircūcīsionem more
iudeorum mandat et frequētes lotiones corpo
ris, precipue cū ad orationē accedunt. **D**rum
deum omnipotentē adorant asserentes ante
deus celū et terram crearet, nomē machomen
ī conspectu dei astare, et nisi machometus fu
turus esset, nec celum nec terrā faciam fuisse,
nec paradysum esse. **D**inuz lex eis phylacteri
e et carnes porcinas edere, et ieūniuz p̄ mēsem
mandat seruare, nil p̄ totā diem comedendo
et p̄ totā noctē comedendo, bilendo et luxu
ando. **Q**uatuor vrores ut legitimas culibz p̄
mitrit accipe, et eas ad placitu repudiare et lo
co repudiare aliā sumere. **E**mpticias vero semi
nas et captiuas q̄ voluit accipiant ad carnaliter
cognoscendū. **A**dulter fm eaz legē lapidatur.
Fur autē nō suspenditur, sed verteratur grauit.
Sibi tamē machometus ī ea lege asserit a deo
p̄missum ut ad alioz vrores accederetro gene
raret ex eis prophetas, et homines virtutis. **E**t
baeuiter tot in ea lege sunt abusiones, vro
ad vitiū sodomitici, tot immundicie et bestiali
tates, ut omnis ratio bene disposita, et a camali
p̄suetudine nō absorpta habeat tetestari. **P**ro
mitrit autē obseruantibz eam, nō nisi sensualia
paradysum, s. delitiaz. **I**n quo nō habebit calo
rem vel frigus vel alias penalitates, vestes pul
crrimas. **F**luuios lacū et mellis et vini aroma
tici ad edendum et bilendū. **J**uueniculas speci
osissimas et in coniugium et angelos eis seruen
tes in vasis aureis et argenteis. **N**on credent
ibus vero his et nō obseruantibz legē promittit
penam infernalē sine fine. **E**t in fine vite credē
tibus deo, et machometuz cōfē dei prophetam et
messiam a deo missum dicit peccatorū venia da
ri. **L**ung machometus in morbiū caducuz in
cidens, ad terram aliquā horribiliter caderet, p̄
pter quod et vxor illa tomata, et astantes eū abi
ominatum haberent pro sui excusationē asse
rebat se tunc ei gabrielem archangelum loqui
ad informandum de lege et agendis, cuius ma
iestatem et gloriā nō posset sufferre, et ideo sic ca
dere. **E**t cū quereret ab eo de miraculis aliquibz

Capitulū Septimū

fiendis, sicut factū est a moysi et christo. **E**x cui
sabat se nō esse missum ad miracula faciendū
sed ad corrigendas leges. **E**t cū diceret se mor
tuū tertia die resurgendū et in celū ascensurum
vna die post nūmā inebriationē ignominio
se mortuū ē, et a porcis enormis traxit. **C**ū sui
per aliq̄ dies corpus seruātes ut resurgeret nō
valentes sufferre ei ferorē ipm occultauerunt.
Sicq̄ lex illa pessima contraria oēm legē diuinam et
humanā, et pbiam moralē a dialvo inuēta. tra
dita est peccatis hominē erigentib⁹. **H**ec mitū si
ita dilatata ē, et a multis pplis suscep̄ta. vt dicit
le. **L**bo. in princi. libri contraria gentiles. qz tota est
fin delectatiōes carnis. ad q̄s sequētes populi
sunt proni. tum etiā qz et pmissiones carnales
continet. **C**um etiā qz violentia et armis q̄ ad
multos introduc̄ta est et seruata. **N**am statuit
ille maledictus homo q̄ si quis vellet predica
re vel disputare cōtra illam legē subito sine au
dientia occideret. ppter quod nō potest nūte ad
eos accedi ad predicandū contra errorē eorum.
Sed cū nec miraculis nec pphetis nec saltē me
diocri sapiētia doctoz sit lex illa formata. quin
imo honestati morum et rationi naturali cōtra
ria de se patet eius falsitas ac fatuitas.

De erroribus hereticor. et hrr.
heresis iporum. **L**ap. vii.

Adiluicio aquarū
multaz. i. falsaz doctrinaz hereticoz
hōies nō appropinq̄bunt ad teū et de
cres. xxiiij. q. iij. halent collecte h̄x̄ses diuerso
rū hereticoz et noia et errores eorū. et sunt origi
naliter verba Isido. in. viij. lib. thimo. **E**t capi
tulū sic incipit. **Q**uidaz heretici qui de ecclia
recesserūt ex noīe auctoz suoz nūcupans. Qui
dam vero ex causis q̄s eligētes instituerūt. Sy
moniaci a simone dicti. magice discipline pto
cui petr⁹ in actib⁹ aplōz maledixit. por eo q̄ ab
aplis spūflanti grām emere voluisset. **H**i di
cunt creaturā nō a deo esse. sed a virtute q̄dam
supno crea. **M**enandriani a menandro ma
go disciplo Symonis nūcupati q̄ mundū nō
a deo sed ab angel⁹ factū dixerunt. **B**asilidia
ni a basilide appellati. q̄ inter reliq̄s blasphemias
passum christū abnegant. **N**icolaitē dicti
a nicolao diacono ecclie h̄ierosolymoz. qui cu
stephano et ceteris cōstitut⁹ est a petro. qui ppter
pulcritudinē relinques vroxē. dixit. vt q̄ vellet
eavteret. Versa est in stuprū talis cōsuetudovt
inuicē cōiugia cōmutarent. q̄s Joan. in apoc.
ca. q. improbat dicens. sed b̄ hales q̄ odisti fa
cta nicolaitaz. **H**nostici ppter excellētiaz scie
ita se appellari voluerūt. Aniam n̄am naturā
dei esse dicūt. bonū et malū deus suis dogmatib⁹
esse fingunt. **C**arpocratiani a carpocrate qdā
vocant. q̄ dixit christū hōiez fuisse tm̄. et de virto